CEDRO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1742 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/02/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municipal

Nº
472  em meio eletrônico publicado

no site oficial HTTPS://WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e

de todos os atos oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativo do

Município.

Conforme Decreto nº 060/2016 de
19 de julho de 2016, em seu art. 3º
as publicações serão recebidas até
o horário máximo das 13:00 horas

para publicação no dia posterior até
às 9:00 horas, pelo responsável,

para a publicação do Diário Oficial.
As matérias deverão ser enviadas

através do endereço eletrônico:
diariooficial@cedro.ce.gov.br

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1742 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 1702.001/2025 - GAB

             Dispõe sobre a nomeação da CHEFIA DE
                                                 GABINETE,  da  Prefeitura
Munici-pal de
                                                 Cedro, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 1.1.1. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR a Sra. BEATRIZ LOPES ESTEVAM,
portadora do RG nº. XXX80970097XX, SSP-CE, cadastrada
no CPF/MF, sob o nº 610.XXX.XXX-43, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE
DE GABINETE, parte integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1702.002/2025 - GAB

            Dispõe  sobre  a  nomeação do ASSES-SOR
            ESPECIAL DE GOVERNO, da Prefei-tura
            Municipal  de  Cedro,  e  dá  outras  provi-
            dências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 1.1.3. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

17

MUNICIPIO DE CEDRO

Art. 1º. NOMEAR o Sr. KAYO VIANA FELIPE, portador do RG
nº. XXX827986XX, SSP-CE, cadastrado no CPF/MF, sob o nº
068.XXX.XXX-31, para ocupar o cargo de provimento em
comissão, símbolo DAS-5, de ASSESSOR ESPECIAL DE
GOVERNO, parte integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1702.003/2025 - GAB

Dispõe   sobre   a  nomeação  do  ANALISTA  DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS,   da  Prefeitu-ra
                                    Municipal de Cedro, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 1.1.2. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. CICERO EVALDO DA SILVA, portador
do RG nº. XXX709714XX, SSP-CE, cadastrado no CPF/MF,
sob o nº 754.XXX.XXX-00, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-2, de ANALISTA DE
RELAÇÕES INSTITUCIO-NAIS, parte integrante da Nova
Estrutura Funcional Administrativa do Município de
Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1742 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

Prefeito Municipal

PORTARIA 1702.004/2025 - GAB

         Dispõe sobre a nomeação do SECRETÁ-RIO
         ADJUNTO  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E
         DA  MULHER, da  Prefeitura Municipal de
         Cedro/CE, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 15.1.2. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. GLEICIANO VIEIRA DE MORAIS, porta-
dor do RG nº. XXX80970091XX, SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF, sob o nº º 059.XXX.XXX-89, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-7, de SECRETÁRIO
ADJUNTO  DA AS-SISTÊNCIA  SOCIAL E DA MULHER, parte
integrante da Nova Estrutura Funcional Administrativa do
Município de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1702.005/2025 - GAB

Dispõe sobre Exoneração de Servidora do Quadro de
Pessoal Efetivo, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, e dá
outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, o art. 43, inc. VII, da Lei Municipal nº
090/2000, de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o
Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração

MUNICIPIO DE CEDRO

Municipal de Cedro/CE;

CONSIDERANDO, o requerimento apresentado pela Sra.
HELENA BRAGA DE MATOS, protocolado em 13.02.2025.

COSIDERANDO, o Parecer Jurídico Padrão, nº 2706.
001/2024-PGM, de 27.06.2024.

CONSIDERANDO, o Ofício nº 004/2025, de 13.02.2-2025,
da Secretaria Municipal d Assistência Social e da Mulher.

CONSIDERANDO, o despacho do Sr. Miguel Gonçalves
Pinheiro Brasil Neto, Secretário Municipal de Administração,
exarado no Ofício nº 004/2025, de 13.02.2-2025, da
Secretaria Municipal d Assistência Social e da Mulher.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR a Sra. HELENA BRAGA DE MATOS,
Portadora do RG nº XXX291596XX, SSP/CE, cadastrada no
CPF/MF sob o n° 893.XXX.XXX-53, Servidora Pública
Municipal, efetiva, ocupante do Cargo de OPERADORA DE
COMPUTADOR, matrícula nº 569, lotado na Secretaria
Municipal da Assistência Social e da Mulher.

Art. 2° - Concede-se o direito a vacância, pelo período
máximo de 03 (três) anos, a contar da data da publicação
desta Portaria, com base na legislação municipal em vigor
(o art. 43, inc. VII, da Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de
dezembro de 2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico
dos Servidores Públicos da Administração Municipal de
Cedro/CE).

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas, com seus efeitos retroagindo ao dia
14.02.2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1702.006/2025 - GAB

Dispõe   sobre   a  nomeação  do  COORDE-NADOR DO
NÚCLEO DE DESENVOLVI-MENTO AGROPECUÁRIO, da
Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, da
Prefeitura Municipal de Cedro, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1742 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 9.1.5. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. RAIMUNDO GREDISON DE OLIVEIRA,
portador do RG nº.XXX734525XX, SSP-CE, cadastrado no
CPF/MF, sob o nº 361.XXX.XXX-15, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-8, de,
COORDENADOR DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO, da Secretaria Munici-pal de Agricultura e
Recursos Hídricos parte integrante da Nova Es-trutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

CHAMADA PÚBLICA 001/2025
SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
FORMADORES MUNICIPAIS DO
PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC
INTEGRAL

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA COMPOSIÇAO DE
BANCO DE BOLSISTA MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA -PAIC
INTEGRAL ALINHADO AO MAIS INFÃNCIA CEARÁ.

  RESULTADO FINAL

  NOMECURRÍCULOPLANO DE
   TRABALHOENTREVISTAPONTUAÇÃO OBTIDASITUAÇÃO

ANA CRISTINA DE OLIVEIRA
     NOGUEIRA4102034APTA

     CÍCERA SANASES DA SILVA5102035APTA
     CÍCERO ALVES DA SILVA6102036APTO

DAMIANA ANDRADE FERREIRA DE
     OLIVEIRA6102036APTA

FRANCISCA FRANCILDA BEZERRA
     COSTA5102035APTA

     FRANCISCO IVANILTON BARBOSA6102036APTO
     MARIA ISABELA VIANA MINEU5102035APTA

     MARIA REGILÂNIA DE OLIVEIRA MOURA6102036APTA
     SANDRA MARIA FERNANDES VIANA6102036APTA

17

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

     ZILA CADEIRA ALENCAR E SILVA6102036APTA

Cedro, 17 de fevereiro de 2025

Ana Nilma de Freitas Diniz
Secretária de Educação
 Portaria nº 0102.003/2025- GAB

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4

		2025-02-18T09:05:53-0300
	MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO:14104296368